
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
20 февраля 2024 года                   пгт. Раздольное                                      № 88 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Раздольненского района от 01.11.2023 года № 550 

 

В соответствии с Законом Республики Крым от 7 декабря 2023 года №496-

ЗРК/2023 «О бюджете Республики Крым на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов», постановлением Совета Министров Республики Крым от 

03.12.2020 года № 751 «Об утверждении Государственной программы 

Республики Крым «Социальная поддержка граждан Республики Крым» и 

признании утратившими силу некоторых постановлений Совета министров 

Республики Крым»  и постановлением Администрации Раздольненского 

района от 06.03.2015 года № 76 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (с 

изменениями и дополнениями), постановлением  Администрации 

Раздольненского района от 28.02.2020 №111«Об  утверждении Порядка 

выплаты денежной компенсации взамен бесплатного обеспечения 

спортивной формой на весь период обучения детей из многодетных семей, 

обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Раздольненского района Республики Крым».  

 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Внести изменения в постановление Администрации Раздольненского 

района Республики Крым от 01.11.2023 года № 550 «Об утверждении 

муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан» 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым на 

2024-2029 годы», изложив приложение к нему в новой редакции 

(прилагается). 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на сайте 

Администрации Раздольненского района (http://razdolnoe-rk.ru/). 

4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В. 
 

 

 

Глава Администрации  

Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник 
 

http://razdolnoe-rk.ru/


2 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 01.11.2023 года № 550 

(в редакции постановления 

Администрации Раздольненского 

района от 20.02.2024 № 88) 
 

 
Муниципальная Программа «Социальная поддержка граждан» 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 
 на 2024-2029 годы 

 
 

ПАСПОРТ 
Муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан» 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 
 на 2024-2029 годы 

 
Наименование 
муниципальной 
Программы  

Муниципальная Программа «Социальная поддержка  
граждан» муниципального образования  Раздольненский 
район Республики Крым  на 2024-2029 годы 
(далее – муниципальная  Программа) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
Программы 

Управление труда и защиты населения Администрации 
Раздольненского района Республики Крым 
 

Соисполнители 
муниципальной 
Программы 

Отсутствуют 

Цели 
муниципальной 
Программы 

Повышение уровня и качества жизни населения в 
муниципальном образовании Раздольненский район 
Республики Крым 

Задачи 
муниципальной 
Программы 

- создание условий для роста благосостояния граждан – 
получателей мер социальной поддержки; 
- обеспечение потребностей жителей Раздольненского  
района нуждающихся в социальных выплатах 

Целевые 
показатели 
муниципальной 
Программы 

- обеспечение предоставления ежемесячной; социальной 
поддержки детям- сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей Республики 
Крым; 
- предоставление льгот отдельным категориям граждан на 
жилищно- коммунальные услуги; 
- предоставление льготного проезда отдельным 
категориям граждан на авто-, электро- и 
железнодорожном транспорте; 
- обеспечение инвалидов и отдельных категорий граждан 
техническими и другими средствами реабилитации; 



3 

- обеспечение ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 
России»; 
- выплата пособия на погребение; 
- выплата денежной компенсации взамен бесплатного 
обеспечения спортивной формой на весь период 
обучения детей из многодетных семей, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Раздольненского района Республики Крым; 
-непредвиденные расходы, сложившиеся в результате 
техногенной чрезвычайной ситуации муниципального 
характера местного уровня реагирования на территории 
муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым. 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
Программы 

2024-2029 годы без деления на этапы 
 

Общий объем и    
источники 
финансирования   
муниципальной 
Программы 

Общий объем финансирования муниципальной 
Программы за счет средств бюджета Республики Крым 
составляет 976 510,221 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году –  159 697,181 тыс. рублей; 
в 2025 году –  163 226,807 тыс. рублей; 
в 2026 году –  163 396,557 тыс. рублей; 
в 2027 году –  163 396,557тыс. рублей; 
в 2028 году –  163 396,557 тыс. рублей; 
в 2029 году –  163 396,557 тыс. рублей. 
Общий объем финансирования муниципальной 
Программы за счет средств Федерального бюджета 
составляет  87 146,04 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году —14 433,164 тыс. рублей; 
в 2025 году —14 696,584 тыс. рублей; 
в 2026 году —14 504,073 тыс. рублей;  
в 2027 году —14 504,073 тыс. рублей; 
в 2028 году — 14 504,073  тыс. рублей; 
в 2029 году — 14 504,073 тыс. рублей. 
Общий объем финансирования муниципальной 
Программы за счет средств Местного бюджета 
составляет 6 000,000 тыс. рублей, в том числе:  
в 2024 году —1000,000 тыс. рублей; 
в 2025 году —1000,000 тыс. рублей; 
в 2026 году —1000,000 тыс. рублей;  
в 2027 году —1000,000 тыс. рублей; 
в 2028 году —1000,000 тыс. рублей; 
в 2029 году —1000,000тыс. рублей. 

 
 



4 

I. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН РАЗДОЛЬНЕНСКОГО 

РАЙОНА С УКАЗАНИЕМ ОСНОВНЫХ ПРОБЛЕМ 
 

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, 
экономических, организационных и иных мер, гарантированных 
Республикой Крым отдельным категориям населения. Категории граждан-
получателей социальной защиты, виды и формы социальной защиты и 
условия ее предоставления определены федеральным законодательством, 
законодательством Республики Крым, иными нормативными правовыми 
актами. 

Важнейшими качественными характеристиками современной системы 
социальной поддержки граждан в Раздольненском районе являются: 

1. Распределение полномочий по предоставлению мер социальной 
поддержки граждан. 

2. Финансирование мер социальной поддержки граждан за счет средств 
Федерального бюджета, бюджета Республики Крым, бюджета 
муниципального образования Раздольненский район. 

3. Преимущественно заявительный принцип предоставления мер 
социальной поддержки гражданам, предусматривающий обращение 
гражданина или его законного представителя в письменной форме в 
управление труда и социальной защиты населения Администрации 
Раздольненского района о предоставлении мер социальной поддержки. 

4. Дифференциация форм социальной поддержки граждан, с учетом 
особенностей контингентов получателей, предусматривающая 
предоставление мер социальной поддержки: 

- в денежной форме – в виде единовременных и ежемесячных 
денежных выплат. 

- в форме льгот – оплата в размере 25% занимаемой общей площади 
жилых помещений и коммунальных услуг. 

5. Дифференциация сроков и периодичности предоставления мер 
социальной защиты – постоянная, на определенный срок, либо разовая. 
 

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Целью муниципальной Программы является повышение уровня и 
качества жизни населения в муниципальном образовании Раздольненский 
район Республики Крым, доступности и качества услуг в сфере социальной 
защиты населения. Обеспечение функционирования Управления труда и 
социальной защиты населения Администрации Раздольненского района 
Республики Крым. 

Для достижения цели муниципальной Программы предстоит 
обеспечить решение следующих задач: 

- создание условий для роста благосостояния граждан - получателей 
мер социальной поддержки; 

- обеспечение потребностей жителей Раздольненского района 
нуждающихся в социальных выплатах. 

 
 



5 

III. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Реализация муниципальной программы предполагает выполнение 

комплекса мероприятий указанных в (приложении 1) к настоящей 
Программе.  

Основное мероприятие 1. Оказание государственной социальной 
помощи семьям с детьми. 

В ходе выполнения основного мероприятия будут реализованы 
следующие ключевые мероприятия: 

- проведение мероприятий по социальной защите семей с детьми; 
- Денежная помощь детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, воспитывающихся в приемных семьях выплачивается в размере 
двух прожиточных минимумов на ребенка в Республике Крым, денежное 
вознаграждение, причитающееся приемным родителям, в размере двух 
минимальных размерах оплаты труда, установленных в Российской 
Федерации, выплачивается в соответствии с законом Республики Крым «Об 
организации деятельности органов опеки и попечительства в Республике 
Крым»; 

Основное мероприятие 2. Меры социальной поддержки отдельных 
категорий граждан. 

В ходе выполнения основного мероприятия будут реализованы 
следующие ключевые мероприятия: 

- предоставление льгот на оплату жилищно-коммунальных услуг 
отдельным  категориям граждан ; 

-предоставление поддержки отдельных категорий граждан по оплате за 
жилое помещение и коммунальных услуг; 

- компенсационные выплаты по льготному проезду отдельных 
категорий граждан на авто-, электро-  и железнодорожном транспорте. 

Основное мероприятие 3. Меры по обеспечению инвалидов и 
отдельных категорий граждан техническими и другими средствами 
реабилитации. 

В ходе выполнения основного мероприятия будут реализованы 
следующие ключевые мероприятия: 

- расходы на приобретение технических и других средств реабилитации 
инвалидам и отдельным категориям граждан. 

Основное мероприятие 4. Социальные выплаты некоторым категориям 
граждан. 

 В ходе основного мероприятия будут реализованы следующие 
мероприятия: 

- выплата единовременного пособия на погребение, выплачивается в 
соответствии со ст. 10 Закона Республики Крым от 17 декабря 2014 года              
№ 36 -ЗРК/2014 «Об особенностях установления мер социальной защиты 
(поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на территории 
Республики Крым»; 

- выплата социального пособия на погребение и возмещение расходов 
специализированным службам по вопросам похоронного дела; 

-ежегодная денежная выплата лицам, награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России»; 



6 

Основное мероприятие 5. Денежная компенсация. 
В ходе выполнения основного мероприятия будут реализованы 

следующие ключевые мероприятия: 
- выплата денежной компенсации взамен бесплатного обеспечения 

спортивной формой на весь период обучения детей из многодетных семей, 
обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях Раздольненского района Республики Крым. 

Основное мероприятие 6. Отдельные государственные полномочия  
В ходе выполнения основного мероприятия будут реализованы 

следующие ключевые мероприятия: 
- отдельные государственные полномочия в сфере социальной защиты 

населения, опеки и попечительства в отношении граждан, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными, опеки и попечительства 
имущества граждан, признанным судом безвестно отсутствующими. 

 
IV. СРОКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ, 
ЕЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ИНДИКАТОРЫ 

 
Сроки реализации муниципальной Программы – 2024-2029 годы. 

Основные целевые показатели (индикаторы) муниципальной Программы: 
оказанной отдельным категориям граждан материальной поддержки за счет 
средств федерального бюджета, бюджета Республики Крым и за счет 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 
приведены в приложении 2 к настоящей программе. 
 

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Механизм реализации муниципальной Программы представляет собой 

скоординированные по срокам и направлениям действия ответственного 
исполнителя муниципальной Программы с учетом меняющихся социально-
экономических условий. 

Основным условием успешного выполнения муниципальной 
Программы является ориентация всех ее мероприятий на достижение 
конкретных результатов. 

Управление труда и социальной защиты населения, являясь 
ответственным исполнителем муниципальной Программы: 

- осуществляет организацию выполнения мероприятий; проводит 
оценку эффективности муниципальной Программы; 

- организует информационную и разъяснительную работу, 
направленную на освещение целей и задач Муниципальной программы; 

- обеспечивает достижение значений целевых показателей 
эффективности муниципальной Программы; 

- осуществляет подготовку и предоставление ежеквартальной 
отчетности о ходе реализации муниципальной Программы; 

- организует размещение в электронном виде информации о ходе и 
результатах реализации муниципальной Программы; 

- взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам 
освещения хода реализации муниципальной Программы; 



7 

- осуществляет текущий контроль за использованием средств, 
предусмотренных муниципальной Программой, и анализ выполнения 
мероприятий; 

- несет ответственность за использование выделенных в их 
распоряжение бюджетных средств; 

- формируют бюджетные заявки на финансирование мероприятий 
муниципальной Программы; 

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
Программой. 

Внесение изменений в перечень мероприятий муниципальной 
Программы, сроки ее реализации, объемы бюджетных ассигнований в 
пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной Программы в целом осуществляются по согласованию с 
Администрацией Раздольненского района. 

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы с 
указанием ожидаемых результатов и ответственных исполнителей приведен 
в приложении 1 к настоящей муниципальной Программе. 

 
VI. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  

ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

В результате реализации Муниципальной программы ожидаются 
позитивные изменения значений показателей социально-экономического 
развития Раздольненского района, характеризующих положение инвалидов, 
семей с детьми и отдельных категорий граждан, уровень и качество их 
жизни, повышение мобильности.  

Социальная эффективность муниципальной Программы будет 
выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

- своевременной выплаты всех видов социальной помощи; 
 - повышения социальной активности ветеранов войны и труда, людей с 

ограниченными возможностями здоровья и других незащищенных слоев 
населения, формирования у них чувства уверенности в государственной и 
общественной поддержке, сохранения социальных связей в обществе; 

- увеличения численности ветеранов, инвалидов, положительно 
оценивающих отношение органов местного самоуправления муниципального 
образования в Раздольненском районе к их проблемам, к принимаемым 
мерам по улучшению их правового, экономического и социального 
положения по защите интересов лиц преклонного возраста и инвалидов. 

При реализации мероприятий муниципальной Программы возможны 
следующие риски. 

Экономические и финансовые риски связаны с возможными 
колебаниями в экономике, которые могут привести к снижению объемов 
финансирования программных мероприятий. Возникновение данных рисков 
может привести к недофинансированию запланированных мероприятий, что 
осложнит оказание мер социальной защиты гражданам и, как следствие, к 
росту социальной напряженности в обществе. 

В рамках муниципальной Программы минимизация указанного риска 
возможна путем: 



8 

- совершенствования нормативного правового регулирования сферы 
социальной защиты населения; 

- совершенствования предоставления мер социальной защиты 
отдельных категорий граждан путем усиления адресности ее предоставления 
в денежной форме. 

Социальные риски связаны с дефицитом кадров системы социальной 
защиты населения, отсутствием необходимых для реализации мероприятий 
Муниципальной программы научных исследований и разработок. 
Минимизации данных рисков будут способствовать реализация мер, 
направленных на повышение престижа профессии социальных работников, 
привлечение в сферу социального обслуживания молодых кадров и 
реализация дополнительных профессиональных программ (курсы повышения 
квалификации) для специалистов системы социальной защиты населения. 

Информационные риски определяются отсутствием или частичной 
недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, 
используемой в процессе разработки и реализации мероприятий 
муниципальной Программы. 

С целью управления информационными рисками в ходе реализации 
Муниципальной программы будет проводиться работа, направленная на: 

- использование статистических показателей, обеспечивающих 
объективность оценки хода и результатов реализации муниципальной 
Программы; 

- выявление и идентификацию потенциальных рисков путем 
мониторинга основных индикаторов реализации социальной политики 
(социально-экономических и финансовых показателей); 

- мониторинг и оценку выполнения целевых показателей 
муниципальной Программы, выявление факторов риска, оценку их 
значимости. 

 
VII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

На реализацию мероприятий муниципальной Программы социальной 
поддержки граждан Республики Крым на 2024-2029 годы предполагается 
направить средства в сумме 1 069 656 262,59 руб., в том числе по годам: 

 2024г.-175 130 345,93 руб. (Федеральный бюджет–14 433 164,07руб., 
Республиканский бюджет –159697181,86 руб., Местный бюджет -1000000,00 
руб.) 

 2025г.-178 923 391,70 руб. (Федеральный бюджет – 14 696 583,76руб., 
Республиканский бюджет -163226807,94руб., Местный бюджет -1000000,00 
руб.) 

2026г.-178 900 631,24 руб. (Федеральный бюджет -14 504 073,30руб., 
Республиканский бюджет -163396557,94руб., Местный бюджет -1000000,00 
руб.) 

2027г.-178900631,24 руб. (Федеральный бюджет -14504073,30руб., 
Республиканский бюджет -163396557,94руб., Местный бюджет -1000000,00 
руб.) 



9 

2028г.-178900631,24 руб. (Федеральный бюджет -14504073,30руб., 
Республиканский бюджет -163396557,94руб., Местный бюджет -1000000,00 
руб.) 

2029г.-178900631,24 руб. (Федеральный бюджет -14504073,30руб., 
Республиканский бюджет -163396557,94руб., Местный бюджет -1000000,00 
руб.) 

Источником финансирования муниципальной Программы является 
Федеральный бюджет, бюджет Республики Крым и бюджет муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым. Объем 
финансирования муниципальной Программы за счет средств федерального 
бюджета, бюджета Республики Крым ежегодно уточняется в соответствии с 
законом Республики Крым о бюджете на соответствующий финансовый год 
(приложение 3) к настоящей Программе. 
 

VIII. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ  

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИ 
 

Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной Программы 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований Республики Крым. 

Контроль за целевым использованием средств муниципальной 
Программы осуществляет Управление труда и социальной защиты населения 
Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

Годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности 
муниципальной программы (далее - годовой отчет) формируется 
ответственным исполнителем совместно с соисполнителями до 1 марта года, 
следующего за отчетным, согласовывается с финансовым управлением и 
направляется в отдел экономики.  

Текущее управление реализацией муниципальной программы 
осуществляется ответственным исполнителем государственной программы.  

В процессе реализации муниципальной программы ответственный 
исполнитель вправе по согласованию с соисполнителями и участниками 
муниципальной программы принимать решения о внесении изменений в 
перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в соответствии 
с законодательством Российской Федерации - в объемы бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных 
лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы в целом путем внесения изменений в соответствующие 
нормативные правовые акты муниципального образования.  

 В случае необходимости внесения изменений в муниципальную 
программу в части изменения (перераспределения) объемов бюджетных 
ассигнований, влекущих за собой необходимость внесения изменений в 
бюджет муниципального образования, ответственный исполнитель 
направляет соответствующее предложение в отдел экономики, на основании 
которого отдел экономики готовит и представляет в финансовое управление 
соответствующее заключение.  

В целях оперативного контроля реализации муниципальных программ 
отдел экономики осуществляет мониторинг реализации муниципальных 



10 

программ (далее - мониторинг) за I квартал, первое полугодие, 9 месяцев 
текущего финансового года.  

Объектом мониторинга является использование бюджетных 
ассигнований  бюджета муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым на реализацию муниципальной программы.  

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в отдел экономики 
информацию по формам, разработанным отделом экономики.  

Финансовое управление на основании запроса представляет в отдел 
экономики информацию о финансировании из федерального бюджета, 
бюджета Республики Крым и бюджета муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым  на реализацию муниципальных 
программ, необходимую для проведения мониторинга.  

Отдел экономики на основании представленной информации 
подготавливает отчет с пояснительной запиской об исполнении и 
финансировании муниципальных программ по итогам за отчетный период.  
 

IX. ПОЛНОМОЧИЯ ОТВЕТСТВЕННОГО ИСПОЛНИТЕЛЯ, 
ИСПОЛНИТЕЛЕЙ И УЧАСТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ПРИ РАЗРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Ответственный исполнитель:  
а) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее 

согласование с соисполнителями и участниками муниципальной программы 
и внесение изменений в муниципальную программу в установленном 
порядке;  

б) формирует структуру муниципальной программы, а также перечень 
соисполнителей и участников муниципальной программы;  

в) организует реализацию муниципальной программы, принимает 
решение о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии 
с установленными настоящим порядком требованиями и несет 
ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей 
социально-экономической эффективности муниципальной программы, а 
также конечных результатов ее реализации;  

г) представляет в отдел экономики ежеквартально в срок до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, сведения, необходимые для 
проведения мониторинга реализации муниципальной программы;  

д) запрашивает у соисполнителей и участников муниципальной 
программы информацию, необходимую для проведения мониторинга 
реализации муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации 
и оценке эффективности муниципальной программы;  

е) проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;  

ж) подготавливает годовой отчет о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы и направляет его в отдел 
экономики.  

Соисполнители:  
а) обеспечивают разработку и реализацию подпрограммы 

(подпрограмм), согласование проекта муниципальной программы с 



11 

участниками муниципальной программы в части соответствующей 
подпрограммы (подпрограмм), в реализации которой предполагается их 
участие;  

б) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы 
в рамках своей компетенции;  

в) запрашивают у участников муниципальной программы информацию, 
необходимую для подготовки ответов на запросы ответственного 
исполнителя, а также информацию, необходимую для проведения оценки 
эффективности муниципальной программы;  

г) представляют в установленный срок ответственному исполнителю 
информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 
муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы;  

д) представляют ответственному исполнителю копии актов, 
подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство 
которых завершено, актов выполнения работ и иных документов, 
подтверждающих выполнение обязательств по заключенным 
государственным контрактам в рамках реализации мероприятий 
муниципальной программы.  

9.3. Участники муниципальной программы:  
а) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы 

в рамках своей компетенции;  
б) представляют ответственному исполнителю и соисполнителю 

предложения при разработке муниципальной программы в части 
мероприятий муниципальной программы, в реализации которых 
предполагается их участие;  

в) представляют ответственному исполнителю и соисполнителю 
информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации 
муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы;  

г) представляют ответственному исполнителю и соисполнителю копии 
актов, подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, 
строительство которых завершено, актов выполнения работ и иных 
документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным 
государственным контрактам, в рамках реализации мероприятий 
муниципальной программы. 
 

X. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется для 
определения степени достижения цели и задач Программы в зависимости от 
конечных результатов. 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Раздольненского района, 
утвержденного постановлением Администрации Раздольненского района от 
06.03.2015 № 76 (с изменениями внесенных постановлением от 15.10.2018г. 
№ 503) оценка эффективности реализации Программы проводится 
ответственным исполнителем ежегодно до 1 марта года, следующим за 
отчетным, в целях оценки вклада результатов муниципальной программы в 
социально-экономическое развитии муниципального образования. 



Приложение 1 

к Муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан»  муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым на 2024-2029 годы 

 

Перечень основных мероприятий Муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»  

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым  на 2024-2029 годы  

 

№ 
п/п 

Наименование 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 
реализации Ожидаемый 

результат 
(краткое описание) 

Взаимосвязь с 
целевыми 

показателями  
(индикаторами) Начало 

Оконча
ние 

1 Основное 
мероприятие № 1 
Оказание 
государственной 
социальной помощи 
семьям с детьми 

Управление труда и 
социальной защиты 
населения 
Администрации 
Раздольненского района 

2024 2029 Обеспечение мерами социальной поддержки 100% 
граждан отдельных категорий, обратившихся и 
имеющих право на их получение в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и 
Республики Крым, в связи с предоставлением мер 
социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, проживающим на территории 
муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым  

Доля граждан 
отдельных категорий, 
которым 
предоставляется мера 
социальной поддержки 
в общей численности 
граждан, обратившихся 
и имеющих право на ее 
получение. 

2 Основное 
мероприятие № 2 
Меры социальной 
поддержки 
отдельных категорий 
граждан  

Управление труда и 
социальной защиты 
населения 
Администрации 
Раздольненского района 

2024 2029 Обеспечение мерами социальной поддержки 100% 
граждан отдельных категорий, обратившихся и 
имеющих право на их получение в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и 
Республики Крым, возмещение расходов, 
понесенных организациями-поставщиками 
жилищно коммунальных услуг и перевозчиками в 
связи с предоставлением мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, 
проживающим на территории муниципального 
образования Раздольненский район Республики 
Крым 

Доля граждан 
отдельных категорий, 
которым 
предоставляется мера 
социальной поддержки 
в общей численности 
граждан, обратившихся 
и имеющих право на ее 
получение. 



13 

3 Основное 
мероприятие № 3 
Меры по 
обеспечению 
инвалидов и 
отдельных категорий 
граждан 
техническими и 
другими средствами 
реабилитации. 

Управление труда и 
социальной защиты 
населения 
Администрации 
Раздольненского района 

2024 2029 Обеспечение мерами социальной поддержки 100% 
граждан отдельных категорий, обратившихся и 
имеющих право на их получение в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и 
Республики Крым, в связи с предоставлением мер 
социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, проживающим на территории 
муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым 

Доля граждан 
отдельных категорий, 
которым 
предоставляется мера 
социальной поддержки 
в общей численности 
граждан, обратившихся 
и имеющих право на ее 
получение. 

4 Основное 
мероприятие № 4 
Социальные 
выплаты некоторым 
категориям граждан 

Управление труда и 
социальной защиты 
населения 
Администрации 
Раздольненского района 

2024 2029 Обеспечение мерами социальной поддержки 100% 
граждан отдельных категорий, обратившихся и 
имеющих право на их получение в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и 
Республики Крым, в связи с предоставлением мер 
социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, проживающим на территории 
муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым 

Доля граждан 
отдельных категорий, 
которым 
предоставляется мера 
социальной поддержки 
в общей численности 
граждан, обратившихся 
и имеющих право на ее 
получение. 

5 Основное 
мероприятие № 5 
Денежная 
компенсация 

Управление труда и 
социальной защиты 
населения 
Администрации 
Раздольненского района 

2024 2029 Обеспечение мерами социальной поддержки 100% 
граждан отдельных категорий, обратившихся и 
имеющих право на получение выплаты денежной 
компенсации взамен бесплатного обеспечения 
спортивной формой на весь период обучения детей 
из многодетных семей, обучающихся в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях Раздольненского района Республики 
Крым в соответствии с постановлением 
Администрации Раздольненского района 
Республики Крым от 28.02.2020 года №111 

Доля граждан 
отдельных категорий, 
которым 
предоставляются мера 
социальной поддержки 
в общей численности 
граждан, обратившихся 
и имеющих право на ее 
получение 

6 Основное 
мероприятие №6 
Отдельные 
государственные 
полномочия 

Управление труда и 
социальной защиты 
населения 
Администрации 
Раздольненского района 

2024 2029 Расходы на выплаты персоналу муниципальных 
органов. 

 



14 

Приложение 2 

к Муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан»  муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым на 2024-2029 годы 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан» 

 муниципального образования Раздольненский район Республики Крым  на 2024-2029 годы  
 

 Показатель (индикатор) 
(наименование) 

Единица 
измерения 

Значение показателей 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная Программа «Социальная поддержка граждан» Раздольненского района на 2024-2029 годы 

Обеспечение предоставления ежемесячной; социальной 
поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей Республики Крым 

человек 170 175 180 180 180 180 

Предоставление  льгот отдельным категориям граждан на 
жилищно коммунальные услуги. 

человек 4792 4363 4885 4886 4887 4888 

Предоставление льготного проезда отдельным категориям 
граждан на авто-, электро- и железнодорожком транспорте. 

человек 565 571 600 488 488 488 

Обеспечение инвалидов и отдельных категорий граждан 
техническими и другими средствами реабилитации  

человек 32 27 31 24 24 24 

Выплата пособия на погребение человек 419 530 550 550 550 550 

Выплата денежной компенсации взамен бесплатного обеспечения 
спортивной формой на весь период обучения детей из 
многодетных семей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Раздольненского района 
Республики Крым  

человек 140 145 150 150 150 150 

 
 

 



15 

Приложение 3 

к Муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан»  муниципального образования Раздольненский 

район Республики Крым на 2024-2029 годы 

 
Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей Муниципальной программы "Социальная 

поддержка граждан муниципального образования Раздольненский район Республики Крым на 2024-2029 годы 
 

Статус 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Наименование 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной Программы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниц

ипальн

ая 

програ

мма 

Управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

Администра

ции 

Раздольненс

кого района. 

"Социальная 

поддержка 

граждан " 

муниципальн

ого 

образования 

Раздольненск

ий район 

Республики 

Крым 2020-

2025 годы 

Всего 175 130 345,93 178 923 391,70 178 900 631,24 178 900 631,24 178 900 631,24 178 900 631,24 1 069 656 262,59 

В т.ч. по источникам 

финансирования:        

Федеральный 

бюджет 14 433 164,07 14 696 583,76 14 504 073,30 14 504 073,30 14 504 073,30 14 504 073,30 87 146 041,03 

Бюджет Республики 

Крым 159 697 181,86 163 226 807,94 163 396 557,94 163 396 557,94 163 396 557,94 163 396 557,94 976 510 221,56 

Местный бюджет  1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 6 000 000,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 1 

Управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

Администрац

ии 

Раздольненск

ого района. 

Оказание 

государственн

ой социальной 

помощи 

семьям с 

детьми 

Всего 134 576 494,94 134 576 494,94 134 576 494,94 134 576 494,94 134 576 494,94 134 576 494,94 807 458 969,64 

В т.ч. по источникам 

финансирования:        

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет Республики 

Крым 134 576 494,94 134 576 494,94 134 576 494,94 134 576 494,94 134 576 494,94 134 576 494,94 807 458 969,64 



16 

Основн

ое 

меропр

иятие 2 

Управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

Администрац

ии 

Раздольненск

ого района. 

Меры 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан 

Всего 24 437 570,92 28 005 594,00 27 758 640,00 27 758 640,00 27 758 640,00 27 758 640,00 163 477 724,92 

В т.ч. по источникам 

финансирования:        

Федеральный бюджет 12 901 849,00 13 104 047,00 12 857 093,00 12 857 093,00 12 857 093,00 12 857 093,00 77 434 268,00 

Бюджет Республики 

Крым 11 535 721,92 14 901 547,00 14 901 547,00 14 901 547,00 14 901 547,00 14 901 547,00 86 043 456,92 

Основн

ое 

меропр

иятие 3 

Управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

Администрац

ии 

Раздольненск

ого района. 

Меры по 

обеспечению 

инвалидов и 

отдельных 

категорий 

граждан 

техническими 

и другими 

средствами 

реабилитации 

Всего 433 826,00 433 826,00 433 826,00 433 826,00 433 826,00 433 826,00 2 602 956,00 

В т.ч. по источникам 

финансирования:        

Федеральный бюджет 0,00       

Бюджет Республики 

Крым 433 826,00 433 826,00 433 826,00 433 826,00 433 826,00 433 826,00 2 602 956,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 4 

Управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

Администрац

ии 

Раздольненск

ого района. 

Социальные 

выплаты 

некоторым 

категориям 

граждан 

Всего 5 611 260,07 5 836 282,76 6 060 476,30 6 060 476,30 6 060 476,30 6 060 476,30 35 689 448,03 

В т.ч. по источникам 

финансирования:        

Федеральный бюджет 1 531 315,07 1 592 536,76 1 646 980,30 1 646 980,30 1 646 980,30 1 646 980,30 9 711 773,03 

Бюджет Республики 

Крым 4 079 945,00 4 243 746,00 4 413 496,00 4 413 496,00 4 413 496,00 4 413 496,00 25 977 675,00 

Основн

ое 

меропр

иятие  5 

Управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

Денежная 

компенсация 

Всего 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 6 000 000,00 

В т.ч. по источникам 

финансирования:        

Бюджет Республики 

Крым        



17 

Администрац

ии 

Раздольненск

ого района. 

Местный бюджет  1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 6 000 000,00 

Основн

ое 

меропр

иятие  6 

Управление 

труда и 

социальной 

защиты 

населения 

Администрац

ии 

Раздольненск

ого района. 

Отдельные 

государственн

ые 

полномочия 

Всего 9 071 194,00 9 071 194,00 9 071 194,00 9 071 194,00 9 071 194,00 9 071 194,00 54 427 164,00 

В т.ч. по источникам 

финансирования:        

Бюджет Республики 

Крым 9 071 194,00 9 071 194,00 9 071 194,00 9 071 194,00 9 071 194,00 9 071 194,00 54 427 164,00 

Местный бюджет        0,00 

 


